UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze 1

horas e cinco minutos, realizou-se a primeira sessão ordinária da Comissão Própria 2

de Avaliação (CPA), da Universidade Federal do Espírito Santo (Ufes), exercício dois 3

mil e vinte e dois, por intermédio de webconferência, sob a presidência da professora 4

doutora Leila Massaroni, com a presença dos demais membros da CPA: Alcy Leal 5

Aranha, Andressa Barcellos de Oliveira, Déborah Gomes Moura, Deborah Provetti Scardini 6

Nacari, Lorena Neves Nobre de Freitas e Margarete Farias de Moraes. Justificou ausência: 7

Hilquias Moura Crispim. A presidente da sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a 8

reunião. Informes. A representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de 9

Freitas comunicou que estará de férias no período de trinta e um de janeiro a onze de 10

fevereiro. Pauta. 1. Calendário de Reuniões da CPA. Ficou deliberado que as reuniões 11

ordinárias da CPA serão quinzenais, às terças-feiras. 2. Relatório de Autoavaliação 12

Institucional (RAI) – Ano-Base 2021. A representante técnico-administrativo Lorena 13

Neves Nobre de Freitas informou que o RAI – Ano-Base 2021 seguirá o roteiro para 14

elaboração do RAI, versão integral, segundo a nota técnica INEP/DAES/CONAES 15

065/2014. Fez um breve relato acerca do período em que a formação da atual CPA foi 16

estruturada. Sugeriu a realização de análises em formato de gráficos. Destacou a 17

contribuição do estatístico Jaime Souza Sales Júnior. Rememorou que no relatório 18

serão utilizados os relatórios do Ensino-Aprendizagem Remoto Temporário e 19

Emergencial (Earte) na graduação dois mil e vinte e dois mil e vinte um. Apresentou a 20

versão do RAI – Ano-Base 2021 que está em processo de elaboração. A representante 21

docente Leila Massaroni assinalou sobre a necessidade de proposição de um plano 22

de ações de melhoria à Instituição de Ensino Superior (IES), conforme prevista na 23

nota técnica. Indicou que seja incluído nesse plano de ações sobre como ampliar a 24

participação da comunidade acadêmica na pesquisa da CPA. O representante discente 25

da pós-graduação Alcy Leal Aranha discorreu sobre a alta probabilidade de pesquisas 26

muito extensas não serem respondidas, apontando uma experiência específica de sua 27

turma de pós-graduação que motivou esses estudantes a ignorarem quaisquer outras 28

pesquisas do sistema de enquetes da Ufes. A representante docente Leila Massaroni 29

sugeriu a análise do relatório pelos membros da CPA como objetivos de fomentar 30

contribuições, até a próxima reunião, para avançar na estrutura do relatório. Elucidou 31

sobre alguns itens que compõem o relatório para os membros externos se 32

familiarizem melhor com tais elementos, como o Exame Nacional de Desempenho 33

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

dos Estudantes (Enade). Destacou a importância da visão dos membros externos da 34

CPA. A representante técnico-administrativo Lorena Neves Nobre de Freitas falou das 35

distinções entre as IES públicas e privadas. A representante docente Leila Massaroni 36

detalhou sobre as estruturas que diferenciam o público do privado na área da 37

educação superior. Falou da importância do papel da CPA no planejamento da gestão 38

e da dificuldade de capilarizar para todos os espaços da Universidade. A 39

representante técnico-administrativo Deborah Provetti Scardini Nacari reforçou que a 40

CPA possibilitará lançar um olhar crítico e reflexivo para a Universidade. Observou 41

que a pandemia trouxe à tona algumas questões de invisibilidade, como a 42

acessibilidade. Discorreu sobre o papel institucional da CPA; o não cumprimento dos 43

protocolos de biossegurança por uma parcela de estudantes, servidores e 44

profissionais terceirizados; e a relevância do papel formativo desta comissão. 45

Declarou que acredita que a CPA também pode trazer um olhar que perpassa a 46

infraestrutura e a assistência, o que pode contribuir, no planejamento estratégico, 47

com a formação dos sujeitos. A representante da sociedade civil organizada Andressa 48

Barcellos de Oliveira refletiu sobre os desafios de viver em sociedade. Fica registrado 49

que os membros desta comissão realizarão uma leitura dos itens relacionados ao ano 50

de dois mil e dezenove que compõem o RAI – Ano-Base 2021 para indicar as 51

prioridades e as fragilidades que deverão ser analisadas para compor o plano de 52

ações, bem como o que precisa ser complementado. Fica registrado o agendamento 53

da próxima reunião desta comissão para o dia oito de fevereiro, às quatorze horas. 54

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi declarada encerrada às quinze horas e 55

dezesseis minutos e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária Executiva da Secretaria de 56

Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da CPA, lavrei a presente ata 57

que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais membros presentes. 58

Vitória, vinte e seis de janeiro de dois mil e vinte e dois. 59

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE AVALIAÇÃO INSTITUCIONAL

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2022 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Alcy Leal Aranha ___________________________________

Andressa Barcellos de Oliveira ___________________________________

Déborah Gomes Moura ___________________________________

Deborah Provetti Scardini Nacari ___________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ___________________________________

Margarete Farias de Moraes ___________________________________